czy się ją weźmie w znaczeniu intencji przerwanej a ztąd zaginionej, czy ją się nawet uważa jako intencją ogólną, nie ściśle nie oznaczającą w praktyce, nie może zdeterminować skutecznie znaczenia słów i rzeczy użytych: a ztąd nie wystarcza do udzielenia ważnego jakiegokolwiek Sakramentu.¹⁾

Lecz intencya habitualna, wzięta w znaczeniu intencji poprzedniej przerwanej i nieodwołanej, albo intencji ogólnej i nieokreślonej, wystarcza do przyjęcia Sakramentów, z wyjątkiem małżeństwa.²⁾

Ten, kto otrzymuje Sakrament, nie jest jego sprawcą, jest raczej biernym, a jeśli akcja sakramentalna nie znajdzie w nim żadnej przeszkody, skutek się objawia, a więc intencya habitualna nie tylko nie jest przeszkodą dla Sakramentu, lecz jest przygotowaniem, uzdolnieniem do jego przyjęcia.³⁾ Katechumen np., który się przygotowuje do chrztu, ma intencją przyjąć Sakrament w czasie stosownym; lecz ponieważ nic nie było postanowione, jest to u niego intencją ogólną i habitualną. Jeśli zachoruje i pozbawiony będzie przytomności, ochrzczony jest ważnie ze względu na tę intencją habitualną poprzednią.

2. Intencya aktualna czy to *explicita*, czy *implicita*, nie jest wcale konieczną do ważności Sakramentów; intencya wirtualna nawet tylko *implicita* wystarcza.

Prosimy nas dobrze rozumieć: intencya aktualna jest pożądana; minister Sakramentów winien się starać zachować ją w sobie jak najdłużej, i każdy raz, kiedy ją straci przez dobrowolne roztargnienia, jest mniej lub więcej winny przed Bogiem. My jednak twierdzimy, że ta intencya, która przypuszcza attencją aktualną, nie jest konieczna ani do ważności ani do licitas.

¹⁾ Ad hoc quod sit sacramentum, necesse est quod *forma et elementum* ad unum ordinentur. Hoc autem non est ex se, cum forma et elementum indifferentia sint ad multa. Ideo supervenit *institutio* Christi, quae formam et elementum ordinavit ad aliquem effectum et significatum. Sed tamen institutio, etsi verba ordinavit ad unum, non tamen *arctavit*, quia ad alios usus possunt sumi et sumuntur, et ideo ad hoc, quod *ordinentur*, necessarium est intervenire intentionem ministri, qua intendit *illo actu et verbo* talem effectum dare, vel saltem quod facit Ecclesia facere.“ S. Bonaventura, in 4 dist. 6 par. 2 qu. 1.

²⁾ Ponieważ małżonkowie sami są ministrami Sakramentu, muszą mieć przynajmniej intencją wirtualną implicitą czynienia tego, co czyni Kościół wiążąc małżonków.

³⁾ Longe plura requiruntur ad conficiendum quam ad suscipiendum Sacramentum, quia suscipiens se habet mere passive, ad quod non requiritur ex genere uo libertas, nec debet proferre verba, aut acceptam exercere potestatem; at ministrans concurrat active, et nomine alterius per exercitium potestatis acceptae, ad quod requiritur modus humanus et liber. Giribaldi *De sacr. in gener.* c. V n. 40.